
CONTROLADOS - PORTARIA 344/98 

Descrição Embal. Amoxicilina+Clavulanato Potássio 500mg/125mg Comp Miconazol, nitrato 2% creme vaginal  80g Bisnaga
Ácido Valproico 250mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Amoxicilina+Clavulanato Potássio 50/12,5mg/mL susp. oral 60mL Frasco Neomicina 50mg+ Bacitracina 250UI creme 10g Tubo 
Ácido Valproico 250mg/5mL  sol. oral  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Frasco Anlodipino, besilato 5mg Comp Nifedipina 20mg Comp
Amitriptilina 25mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Atenolol 50mg Comp Nimesulida solução oral 15mL Frasco
Biperideno 2mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Azitromicina 500mg Comp Nimesulida 100mg Comp
Biperideno 5mg/1mL  sol. injetável  C1 (Branca Controlada duas vias até 5 ampolas) Amp. Azitromicina 200mg/5mL suspensão oral 15mL Frasco Nistatina 100.000 UI/4g creme vaginal 60g Tubo
Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral  C1 (Branca Controlada duas vias) Frasco Beclometasona, dipropionato 250mcg solução inalação oral Clenil® Frasco Nitrofurantoina 100mg Comp 
Carbamazepina 200mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Beclometasona, dipropionato 50mcg solução inalação oral Clenil® Frasco Noretisterona 0,35mg Caixa 
Carbonato de Lítio 300mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Budesonida 32mcg susp. para inalação nasal Frasco Norfloxacino 400mg Comp 
Clomipramina 25mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Budesonida 64mcg susp. para inalação nasal Frasco Omeprazol 20mg Cápsula
Clonazepan 2mg  B1 (azul para até 60 dias) Comp. Brometo N-Butilescopolamina4,59mg+Metamizol333,4mg 20mL Buscopan Comp. Frasco Paracetamol 200mg/mL solução oral 15mL Frasco
Clonazepan 2,5mg/mL solução oral  B1 (azul) Frasco Bromoprida 4mg/mL solução oral 20mL Frasco Paracetamol 500mg Comp
Clorpromazina 100mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Bromoprida 10mg Comp Permetrina 10mg/mL 1% loção 60mL Frasco
Clorpromazina 25mg/5mL   C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Amp. Cabergolina 0,5mg Comp Polivitamínico e Sais Minerais Comp
Clorpromazina  25mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Captopril 25mg Comp Polivitamínico solução oral 30mL Frasco
Diazepan 10mg  B1 (azul para até 60 dias) Comp. Carbonato de Cálcio + colecalciferol 1250mg (500mg Ca+400UI) Comp Prednisona 20mg Comp
Diazepan 10mg/2mL  B1 (azul para até 60 dias) Amp. Carvedilol 3,125mg Comp Prednisona 5mg Comp
Divalproato de Sódio 250mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Carvedilol 6,250mg Comp Prednisolona 3mg/mL Xarope 60ml Frasco 
Fenitoína 100mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Carverdilol 12,500mg Comp Prometazina 25mg Comp.
Fenitoína 5% 5mL  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Amp. Cefalexina 250mg suspensão oral pó 60mL Frasco Propafenona, cloridrato 150mg Comp
Fenobarbital 100mg  B1 (Receita Branca 2 vias) Comp. Cefalexina 500mg Cápsula Propatilnitrato 10mg  Sustrate® Comp
Fenobarbital 200mg/mL  B1 (Receita branca 2 vias) Amp. Cetoconazol 20mg/g creme 30g Tubo Propranolol 40mg Comp
Fenobarbital Gotas  B1  (Receita branca 2 vias) Frasco Cinarizina 75mg Comp Sais para Reidratação Oral Pó Envelope 
Fluoxetina 20mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Ciprofloxacino, cloridrato 500mg Comp Salbutamol 120 mcg/100mcg aerosol oral Frasco 
Gabapentina  300mg   C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Cápsula Claritromicina 500 mg Comp Secnidazol 1g Comp
Haloperidol 5mg   C1  (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Clopidogrel 75mg Comp Sinvastatina 10mg Comp
Haloperidol 5mg/mL 5mL  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Amp. Cloreto de Benzalcônio solução nasal 30mL Frasco Sinvastatina 20mg Comp
Haloperidol decanoato 70,52mg/mL   C1  (Branca Controlada duas vias até 5 ampolas) Amp. Cloridrato de Metoclopramida 4mg/mL solução oral 10mL Frasco Sulfadiazina de Prata 50mg 50g Tubo
Haloperidol 2% gotas solução oral  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Frasco Dexametasona 0,1% creme 10g Tubo Sulfametoxazol+Trimetoprima 200mg+40mg/5mL susp. oral 100mL Frasco
Imipramina 25mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Dexametasona 0,5mg/5mL elixir 100ml Frasco Sulfametoxazol+Trimetoprima 400/80mg Comp
Levomepromazina 100mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Dexclofeniramina 0,4% 100ml xarope - Polaramine® Frasco Sulfato Ferroso 40mg ou 250mg Comp
Metilfenidato 10mg - Ritalina®  A3 (amarela para até 30 dias de tratamento) Comp. Diclofenaco sódico 50mg Comp Sulfato Ferroso solução oral 30mL Frasco
Nitrazepan 5mg  B1 (azul para até 60 dias) Comp. Digoxina 0,25mg Comp Tiamina, cloridrato 300mg Comp
Nortriptilina  25mg   C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Cápsula Dimeticona 75mg 10mL Frasco Tobramicina 0,3% solução oftálmica c/ 5mL Tobrex® Frasco
Oxcarbazepina 300mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Dipirona Sódica 500mg/ml 10mL solução oral Frasco Vitamina D Gotas (1gota = 200UI) 20mL Frasco
Periciazina 4% (40mg/mL) solução oral 20mL  Neuleptil®  C1 (Branca controlada 2 vias) Frasco Dipirona Sódica 500mg comp. Comp Vitamina A+D  Retinol 50.000UI + Colec.10.000UI/mL 10mL Ad-Til ® Frasco
Risperidona 2mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Enalapril, maleato 5mg Comp
Risperidona 1mg/mL solução oral com 30ml C1 (branca 2 vias) Frasco Enalapril, maleato 10mg Comp
Sertralina 50mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Comp. Enalapril, maleato 20mg Comp Descrição Embal.
Tramadol 50mg  A2 (amarela para até 30 dias de tratamento) Comp. Eritromicina 50mg/mL suspensão oral 60mL Frasco Atorvastatina 10mg Comp 
Venlafaxina 75mg  C1 (Branca Controlada duas vias para até 60 dias) Liberação Prolongada Cápsula Espironolactona 25mg Comp Atorvastatina 40mg Comp

Espironolactona 50mg Comp Bimatoprost 0,3% solução oftálmica c/ 5mL Frasco
Etinilestradiol 0,03mg + levonorgestrel 0,15mg Cartela Brimonidina,tartarato 0,2% c/5mL colírio Alphagan® Frasco

Descrição Embal. Fenoterol, brometo solução (inalação)  20 mL Berotec® Frasco Brinzolamida 10mg/mL suspensão oftálmica 5mL Frasco
Acetato de Medroxiprogesterona 150mg/mL Depoprovera® Amp. Fluconazol 150mg Cápsula Carbidopa + Levodopa 250mg   Parklen® Comp
Benzilpenicilina Benz. 1.200.000 UI Fr-Amp Furosemida 40mg Comp Cilostasol 50mg Comp
Benzilpenicilina G. procaína 100.000+300.000  Fr-Amp Glibenclamida 5mg Comp Ciprofibrato 100mg Comp
Enantato Norestisterona+Valerato Estradiol 50mg+5mg/mL Mesigyna® Amp. Gliclazida 30mg comprimido de liberação prolongada Comp Clindamicina 300mg Cápsula
Heparina Sódica 5.000 UI Amp. Hidralazina, cloridrato 25mg Comp Cloreto de Potássio 600mg Comp
Insulina Humana NPH 10mL 1ª escolha de tratamento - mediante cadastro na UBS Frasco Hidroclorotiazida 25mg Comp Diosmina 400mg+ Hesperidina 50mg Comp 
Insulina Humana Regular 10mL 1ª escolha de tratamento - mediante cadastro na UBS Frasco Hidroxido de Aluminio 6,2% suspensão oral 150mL Frasco Dorzolamida 2% colírio 5mL Frasco
Insulina Glargina 3mL caneta - Lantus®  2ª escolha mediante cadastro UBS Frasco Hipoclorito de Sódio 2,5% 50mL Frasco Doxiciclina 100mg Comp 
Insulina Lispro carpule 3mL - Humalog® 2ª escolha mediante cadastro UBS Frasco Ibuprofeno 50mg/ml suspensão oral 30mL Frasco Dutasterida 0,5mg + Tansulosina 0,4mg  Combodart® Cápsula
Fita glicoteste - paciente insulinicodependente 60 tiras/mês medicante cadastro UBS Frasco  Ibuprofeno 300mg Comp Enoxaparina 20mg/0,2mL (pré e pós operatório até 7 dias de tratamento) Seringa 

Ivermectina 6mg Comp Enoxaparina 40mg/0,2mL (somente gestante) alto custo Franco da Rocha Seringa 
Levonorgestrel 0,75 mg   Comp Fenofibrato 200mg Comp

Descrição Embal. Levotiroxina 25 mcg  Purant T4® Comp Itraconazol 100mg Cápsula
Acetilcisteína Xarope 20mg/mL frasco de 80 ml com copo dosador Frasco Levotiroxina 50 mcg    Purant T4® Comp Latanoprosta 0,05mg/mL solução oftálmica 2,5mL Frasco
Acetilcisteína Xarope 40mg/mL frasco de 80 ml com copo dosador Frasco Levotiroxina 100 mcg    Purant T4® Comp Levodopa 200mg + Benserazida 50mg Comp
Ácido Acetilsalicílico 100mg Comp Loratadina 10mg Comp Levodopa 100mg + Bezerasida 25mg Comp
Ácido Fólico 5mg Comp Loratadina 1mg/mL xarope 100mL Frasco Pentoxifilina 400mg Comp
Aciclovir 200mg Comp Losartana Potássica 50mg  Comp Timolol, maleato 0,5% colírio 5mL Frasco
Albendazol 400mg/5mL suspensão oral 10 mL Frasco Metformina 500mg Comp Travoprosta 0,04mg/mL solução oftálmica 2,5mL Frasco
Albendazol 400mg comprimido mastigável Comp Metformina 850mg Comp Troxerrutina 90mg + cumarina 15mg  Drágeas
Alendronato sódico 70mg Comp Metildopa 250mg  Aldomet® Comp Varfarina 5mg Comp 
Alopurinol 100mg Comp Metoclopramida 10mg Comp
Ambroxol 15mg/5mL solução oral 100ml Frasco Metoprolol, succinato 25mg liberação prolongada Comp
Aminofilina 100mg Comp Metoprolol, succinato 50mg liberação prolongada Comp
Amiodarona 200mg Comp Metronidazol 250mg Comp
Amoxicilina 250mg/5mL pó suspensão oral 150mL Frasco Metronidazol 4% suspensão oral 100mL Frasco
Amoxicilina 500mg Cápsula Metronidazol 100mg/g  geléia vaginal 50g Tubo

RELAÇÃO REMUME 2023 - 2024

 UBS ENFERMERIO CARLOS MORAIS DA SILVA (JORDANESIA), USF MANOEL INÁCIO DA SILVA, USF 
VEREADOR JOAQUIM ALVES DE CASTRO (CAJAMAR) E FARMÁCIA 24 HORAS

MEDICAMENTOS COMUNS DISPENSADOS EM TODAS AS UNIDADES

INJETÁVEIS MEDICAMENTOS COMUNS DISPENSADOS EM TODAS AS UNIDADES

MEDICAM. DISPENSADOS SOMENTE NA FARMÁCIA 24 HORAS E UBS JORDANESIA
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